秀山土家族苗族自治县妙泉镇人民政府文件

	妙泉府发〔2021〕29号

妙泉镇人民政府

关于切实做好森林防火工作的通知

各村（社区）、镇级各单位：

时下，气温回暖，又值春耕备耕时期，各种农事、民事用火不断增加，火源管理难度加大，易引发森林火灾。为切实做好全镇森林防火工作，确保森林资源和人民群众生命财产安全，特通知如下：

一、提高认识，加强领导

充分认识当前森林防火工作的重要性，把森林防火工作作为一件大事来抓，建立并落实森林防火责任制，及时召开各村、组的森林防火会议，对清明时节、夏秋干热两季森林防火工作进行周密布置，认真落实。

二、加大宣传力度

组织开展森林防火政策、法律、法规宣传，利用标语、专栏、传单及入户宣传，增强群众森林防火意识，自觉提高和参与森林防火工作。各村居要在辖区内山林路口重点防火区域内安置森林防火标牌，确保不漏死角。

三、做好扑救的各项准备

要保持高度戒备，组建扑火队伍，建立并完善防火应急预案，保持通讯畅通和备战状态，组织开展森林火灾演练。强化森林资源的日常管护，做到山有人管，林有人护，火有人防。在森林防火期内，坚决禁止一切野外用火。

四、严格依法惩处

各村应对森林防火期内，发现的野外用火按村规民约进行处置。造成山森林火灾（山火）的要及时上报，依法追究用火人员责任；发现瞒报森林火灾（山火）和未及时有效组织开展防火灭火工作的，取消当年护林报酬和村（居）评先资格，并解聘相关护林人员，追究其法律责任。

特此通知。

妙泉镇人民政府

2022年3月24日

妙泉镇党政办公室                         2022年3月24日